
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza N. 77
Data di registrazione 13/07/2024

COMUNE DI TAURIANOVA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Il Sindaco

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE CONSEQUENZIALI 
ALL’INCENDIO PRESSO IL SITO DI STOCCAGGIO DI RIFIUTI EX RA. DI. IN 
CONTRADA PRATO DI PALMI (RC).

Premesso
- Che in data odierna 13/07/2024 si è sviluppato un incendio di ingenti proporzioni presso il sito di 

stoccaggio di rifiuti ex Radi in contrada Prato di Palmi (RC), che ha prodotto una  colonna di fumo di 
notevoli dimensioni;

Considerato 
- Che la nube di fumo ha offuscato i cieli della Piana di Gioia Tauro interessando anche il Comune di 

Taurianova;

Visti gli intercorsi telefonici con U.T.G. – Prefettura di Reggio Calabria-  al fine di dare indicazioni  a tutela 
della salute della popolazione in caso il fumo sia persistente e l’odore dovesse essere intenso disponendo le 
seguenti misure preliminari precauzionali rimanendo in attesa di ulteriori disposizioni dalle autorità preposte: 
- Tenere chiuse porte e finestre;
- Limitare gli spostamenti allo stretto necessario (specie verso l’area interessata di località Prato di Palmi);
- Lavare con accuratezza frutta e verdura di produzione propria;
- Custodire in modo adeguato gli animali specie quelli detenuti in aree aperta;

Dato atto  che, in attesa di riscontri oggettivi derivanti dai risultati delle analisi sulla qualità dell’aria e 
dell’ambiente circostante effettuati dagli organi preposti, potrebbero comunque persistere potenziali 
situazioni di pericolo per la cittadinanza;

Visti
- l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225;
- l'articolo 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- la Legge 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

ORDINA
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, nell’attesa degli esiti degli 
accertamenti condotte dalle autorità preposte:
In caso sia visibile il fumo e l’odore dovesse essere intenso:
- Tenere chiuse porte e finestre;
- Limitare gli spostamenti allo stretto necessario (specie verso l’area interessata di località Prato di Palmi) ;
- Lavare con accuratezza frutta e verdura di produzione propria;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- Custodire in modo adeguato gli animali specie quelli detenuti in aree aperta;

Le indicazioni preliminari a tutela della salute della popolazione sopra fornite hanno validità fino al termine 
delle operazioni di spegnimento da parte dei VVF, nonché delle disposizioni date da parte delle autorità 
preposte.

RACCOMANDA
Ai cittadini residenti  di mantenere la chiusura delle porte e finestre delle abitazioni e delle attività 
commerciali, industriali e di servizi, al fine di prevenire un possibile passaggio di inquinanti.
E' fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile.
Della predetta ordinanza viene data tempestiva diffusione tramite il sito web nonché mediate le pagine social 
network  dell’ente e che in copia viene immediatamente trasmessa, al Signor Prefetto di Reggio Calabria e, 
pubblicata all’albo del Comune.

DICHIARA
La presente Ordinanza immediatamente eseguibile

DISPONE
L'immediata pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio on line del Comune di Taurianova, 
in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

E’ FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE SPETTI DI OSSERVARE E FAR OSSERVARE I CONTENUTI 
DELLA PRESENTE ORDINANZA.

INFORMA
Gli interessati che:
 Chiunque fosse interessato può presentare ricorso alla presente Ordinanza entro 60 giorni al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Reggio Calabria , ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 
giorni decorrenti dalla data della notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi dell’art. 
2 lettera a) della Legge 06/12/1971, n. 1034 ed art. 1 del T.U. 26/06/1924, n. 1058, così come modificati 
dalla Legge n. 69/2009 e dal D.Lgs. 104/2010 di attuazione dell'art. 44 della L. 69/2009, modificato dal 
D.Lgs. 195/2011.

 Il Vice Sindaco
ANTONINO CARIDI / ArubaPEC S.p.A.  


